Iam vero haec non valet solum pro haereticis, ut ita dicam, sporadicis, sed et pro haereticis in sectam et societatem publicam coeuntibus; nam huius unitatis socialis nullum ius est, cum singuli teneantur ad unitatem Ecclesiae redire et congregationes baptizatorum praeter veram Ecclesiam sint synagogae Satanae, a Deo reprobatae, qui voluit omnes baptizatos in unum coalescere corpus sub uno capite.

Liquet haec dicta valere quoque pro haereticis, qui matrimonia ineant cum catholicis et vicissim; utrique enim legibus Ecclesiae subduntur.

IV. Quaestio est tamen specialis quoad impedimentum elabdestinitatis invecum a Tridentino ep. *Tametsi* Sess. XXIV. Quaestio vero non est, utrum ratione tantum habita potestatis, potuerit Ecclesia hoc impedimento ligare quoque haereticos, illos etiam quos secundo loco recensuimus: responsio enim affirmativa satis patet ex dictis. Sed quaestio est facti ex quadam aequitate dependentis: an reapse hae lege obligentur haeretici in publicam societatem adunati propriis legibus et ministris utentes, sive vivant in societate civili, quae a catholicis gubernetur, sive vivant in societate, quae haereticis subsit. Ratio dubitandi est, quia eum ex una parte voluerit Trid. Synodus matrimonium sacramentum celebrari eorum parochis et ex alia parte Ecclesia prohibeat parochis ceterisque communicationem eum haereticis in saecris dumque sit arbitrari, voluisse Tridentinam Synodum esse nulla matrimonia omnia, non quidem huius aut illius haeretici, qui inter

catholicos versentur (quod malum ad eorum quoque confusionem et scandalum inter catholicos vitandum permitti certe potest), sed eorum omnium, qui coetum non parvum et longo tempore duraturum constituunt, quorum plerique sunt in bona fide; consequens videtur quod pro his praesentiam parochi, quo carent, noluerit Synodus requiri. Sane si credimus Pio VII. in litteris datis ad Imp. Napoleonem 27 Iunii 1805. de matrimonio mixto fratris eius Hieronymi in America inito, tauto studio et diligentia conscriptis: « Declaratio Benedicti XIV. pro matrimoniis mixtis in Hollandia et statibus Belgii confoederatis non fuit novum ius, sed solum declaratio et explicatio quid in se ipsis haec matrimonia sint »; quocirca auctore ipso Pio VII. « idem principium Benedicti XIV. applicandum est iis matrimoniis, quae inter catholicum et haeticam fiant in illis regionibus, quae subsunt haeticis, etiam cum Tridentinum Decretum fuerit ibi pro existentibus ibidem catholicis publicatum ». Hoc quidem valet pro matrimoniis haeticorum, qui in ea regione vivunt quae subest haeticis: prius vero argumentum vim habet etiam pro illis, qui coetum constituunt intra societatem, quae subest catholicis. Cf. P. Ballerini in Opere Morali *de Matrim.* not. ad n. 841. 4. Arbitramur ergo pro huiusmodi haeticis (idem dic de schismaticis) hoc impedimentum clandestinitatis actu non vigere. Cum vero cetera impedimenta ab his quoque haeticis servari possint, ratio nulla est, cur ipsi iis non teneantur.